

令和4年度上半期

北杜市病院事業業務状況報告書

山梨県北杜市

病 院 事 業

健 康 增 進 課

令和4年度 北杜市病院事業（健康増進課）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

各病院等に共通する保健衛生行政事務を担っている。

2 経理の概況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|-----------|-----------|--------|
| 第1款 病院事業収益 | 1,358,000 | 1,335,004 | 98.31% |
| 第2項 医業外収益 | 1,358,000 | 1,335,004 | 98.31% |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|-----------|--------|-------|
| 第1款 病院事業費用 | 1,358,000 | 54,560 | 4.02% |
| 第1項 医業費用 | 1,358,000 | 54,560 | 4.02% |

令和4年度 北杜市病院事業（健康増進課）損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

| | | | | |
|---|-------------|-----------|------------------|-------------------------|
| 2 | 医業費用 | | | |
| | （1）経費 | 49,600 | | |
| | （2）研究研修費 | <u>0</u> | <u>49,600</u> | |
| | 医業損失 | | | 49,600 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | 4 | | |
| | （2）負担金交付金 | 1,335,000 | | |
| | （3）その他医業外収益 | <u>0</u> | <u>1,335,004</u> | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| | （1）その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1,335,004</u> |
| | 経常利益 | | | 1,285,404 |
| | 当期純利益 | | | 1,285,404 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 0 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | <u><u>1,285,404</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（健康増進課）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

イ 医療機器及び器具備品

370,000

減価償却累計額

△351,500

18,500

有形固定資産合計

18,500

固定資産合計

18,500

2 流動資産

（1）現金・預金

1,280,444

（2）その他流動資産

4,960

流動資産合計

1,285,404

資産合計

1,303,904

負債の部

3 繰延収益

（1）長期前受金

370,000

（2）収益化累計額

△351,500

繰延収益合計

18,500

負債合計

18,500

資本の部

4 剰余金

（1）利益剰余金

イ 上半期末処分利益剰余金

1,285,404

利益剰余金合計

1,285,404

剰余金合計

1,285,404

資本合計

1,285,404

負債資本合計

1,303,904

病 院 事 業

塩 川 病 院

令和4年度 北杜市病院事業（塩川病院）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

上半期は、引き続き新型コロナウイルス感染症協力医療機関及び後方支援病院の指定を受けての運営となりました。通常診療については、新型コロナウイルス感染症と共存していく中で、受療行動の変容はありますが、徐々に患者数が回復してきました。しかしながら、第7波と言われる大幅な感染拡大で、職員が感染者、または濃厚接触者となり、院内感染は起こりませんでした。出勤停止による職員数不足が生じたため、一部で患者の受け入れを制限せざるを得ず、患者数及び収益の大幅な回復には至りませんでした。

なお、新型コロナウイルスワクチン接種については、公立病院として基礎疾患を有する方やアナフィラキシーの既往歴のある方、一般市民の方々に積極的に対応しております。

このような中、当期末における利用状況について、一般病床（54床）は、延患者数8,329人で前年度同期比101.4%、一日平均入院患者数45.5人、病床利用率は84.3%となりました。療養病床（54床）は、延患者数8,142人で前年度同期比98.9%、一日平均患者数44.5人、病床利用率は82.4%となりました。外来延患者数は19,091人で前年度同期比102.2%、一日平均外来患者数は128.1人となりました。また、新型コロナウイルスワクチン接種を延べ1,713回実施しております。

収益的収支については、病院事業収益は8億5千179万6千425円、前年度同期に比し2千951万9千335円の増、病院事業費用は6億9千967万3千918円、前年度同期に比し2千167万256円の増となっております。よって、純利益は1億5千212万2千507円、前年度同期に比し784万9千79円の増で、対前年度同期比率としては105.4%となっております。

施設の整備については、医師住宅敷地内舗装工事を実施しており、医療機器の整備については、老朽化した汚物除去機の入替、内視鏡治療機能が向上した上部消化管汎用ビデオスコープの増設を行っております。また、看護師確保のため新たに1名の学生に対して看護学生奨学金の貸与を開始しております。

2 業務量

患者数及び料金収入

| 区分 | | 患者（人） | | 料金収入（円） | | 備考 |
|----|----|--------|--------|---------|-------------|--------|
| | | 延数 | 1日平均 | 総額 | 1人1日平均 | |
| 入院 | 医療 | 当期末 | 16,471 | 90.0 | 442,341,966 | 26,856 |
| | | 前年度当期末 | 16,452 | 89.9 | 424,274,736 | 25,789 |
| | | 増減 | 19 | 0.1 | 18,067,230 | 1,067 |
| 入院 | 介護 | 当期末 | | | | |
| | | 前年度当期末 | | | | |
| | | 増減 | | | | |
| 外来 | 医療 | 当期末 | 19,091 | 128.1 | 216,166,341 | 11,323 |
| | | 前年度当期末 | 18,679 | 126.2 | 206,977,584 | 11,081 |
| | | 増減 | 412 | 1.9 | 9,188,757 | 242 |
| 外来 | 介護 | 当期末 | | | | |
| | | 前年度当期末 | | | | |
| | | 増減 | | | | |

※ 当期末入院診療日数 183日、外来診療日数 149日

※ 前期末入院診療日 183日、外来診療日数 148日

3 経理の概況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|-------------|--------|
| 第1款 病院事業収益 | 1,932,311,000 | 854,494,749 | 44.22% |
| 第1項 医業収益 | 1,738,209,000 | 758,730,957 | 43.65% |
| 第2項 医業外収益 | 194,102,000 | 94,395,192 | 48.63% |
| 第3項 特別利益 | 0 | 1,368,600 | -- |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|-------------|--------|
| 第1款 病院事業費用 | 1,931,362,000 | 715,417,176 | 37.04% |
| 第1項 医業費用 | 1,879,872,000 | 703,301,275 | 37.41% |
| 第2項 医業外費用 | 51,490,000 | 12,115,901 | 23.53% |
| 第4款 予備費 | 1,000,000 | 0 | 0.00% |
| 第1項 予備費 | 1,000,000 | 0 | 0.00% |

(2) 資本的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------------|-------------|-------------|---------|
| 第1款 病院事業資本的収入 | 353,436,000 | 115,906,000 | 32.79% |
| 第1項 企業債 | 177,800,000 | 0 | 0.00% |
| 第2項 補助金 | 62,070,000 | 0 | 0.00% |
| 第3項 他会計負担金 | 113,566,000 | 113,566,000 | 100.00% |
| 第4項 看護師奨学金貸付金返還金 | 0 | 2,340,000 | -- |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|-------------|-------------|--------|
| 第1款 病院事業資本的支出 | 492,248,000 | 107,143,593 | 21.77% |
| 第1項 企業債償還金 | 202,890,000 | 101,935,093 | 50.24% |
| 第2項 建設改良費 | 245,038,000 | 4,548,500 | 1.86% |
| 第3項 看護師奨学金貸付金 | 4,320,000 | 660,000 | 15.28% |
| 第4項 長期貸付金 | 40,000,000 | 0 | 0.00% |

4 企業債の概況

(単位：円)

| 前年度末残高 | 当期借入額 | 当期償還額 | 本年度末残高 |
|---------------|-------|-------------|---------------|
| 1,718,986,089 | | 101,935,093 | 1,617,050,996 |

令和4年度 北杜市病院事業（塩川病院）損益計算書
 （令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

| | | | | |
|---|------------------|-------------------|--------------------|---------------------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| | （1）入院収益 | 442,341,966 | | |
| | （2）外来収益 | 216,166,341 | | |
| | （3）その他医業収益 | <u>97,661,754</u> | 756,170,061 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| | （1）給与費 | 416,818,151 | | |
| | （2）材料費 | 131,686,354 | | |
| | （3）経費 | 138,345,430 | | |
| | （4）減価償却費 | 0 | | |
| | （5）資産減耗費 | 0 | | |
| | （6）研究研修費 | 708,082 | | |
| | （7）長期前払消費税勘定償却 | <u>0</u> | <u>687,558,017</u> | |
| | 医業利益 | | | 68,612,044 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | 365,110 | | |
| | （2）他会計補助金 | 44,406,000 | | |
| | （3）補助金 | 0 | | |
| | （4）負担金交付金 | 47,484,000 | | |
| | （5）患者外給食収益 | 703,826 | | |
| | （6）長期前受金戻入 | 0 | | |
| | （7）その他医業外収益 | <u>1,298,828</u> | 94,257,764 | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| | （1）支払利息及び企業債取扱諸費 | 11,275,901 | | |
| | （2）その他医業外費用 | <u>840,000</u> | <u>12,115,901</u> | <u>82,141,863</u> |
| | 経常利益 | | | 150,753,907 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| | （1）その他特別利益 | <u>1,368,600</u> | <u>1,368,600</u> | <u>1,368,600</u> |
| | 当期純利益 | | | 152,122,507 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 29,456,051 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | <u><u>181,578,558</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（塩川病院）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

| | | | |
|--------------|-----------------------|-------------|---------------|
| イ 土地 | | 80,851,769 | |
| ロ 建物 | 1,492,850,713 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△699,186,024</u> | 793,664,689 | |
| ハ 建物附帯設備 | 1,503,386,581 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△1,075,013,810</u> | 428,372,771 | |
| ニ 構築物 | 332,718,789 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△290,063,810</u> | 42,654,979 | |
| ホ 医療機器及び器具備品 | 1,329,564,237 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△1,096,464,682</u> | 233,099,555 | |
| ヘ 車両 | 9,316,190 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△8,829,520</u> | 486,670 | |
| ト 建設仮勘定 | | 1,870,000 | |
| チ リース資産 | 32,911,277 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△31,265,713</u> | 1,645,564 | |
| 有形固定資産合計 | | | 1,582,645,997 |

（2）無形固定資産

| | | | |
|----------|--|----------------|---------|
| イ 電話加入権 | | 45,000 | |
| ロ 水道利用権 | | <u>125,225</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 170,225 |

（3）投資その他の資産

| | | | |
|-------------|--|-------------------|-------------------|
| イ 看護師奨学金貸付金 | | 9,780,000 | |
| ロ 長期前払消費税 | | <u>46,533,884</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>56,313,884</u> |
| 固定資産合計 | | | 1,639,130,106 |

2 流動資産

| | | | |
|------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| （1）現金・預金 | | 984,136,542 | |
| （2）未収金 | 227,112,068 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△10,369,165</u> | 216,742,903 | |
| （3）貯蔵品 | | 33,754,333 | |
| （4）前払費用 | | 904,322 | |
| （5）前払金 | | 1,142,100 | |
| （6）その他流動資産 | | <u>27,834,650</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>1,264,514,850</u> |
| 資産合計 | | | <u>2,903,644,956</u> |

負債の部

| | | | |
|---|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) 企業債 | 1,516,096,488 | |
| | (2) 引当金 | <u>21,246,116</u> | |
| | 固定負債合計 | | 1,537,342,604 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) 企業債 | 100,954,508 | |
| | (2) 未払金 | 50,604,135 | |
| | (3) 前受収益 | 1,944,000 | |
| | (4) その他流動負債 | <u>3,339,100</u> | |
| | 流動負債合計 | | 156,841,743 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 1,783,863,501 | |
| | (2) 収益化累計額 | <u>△1,154,621,304</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>629,242,197</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>2,323,426,544</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|---------------|--------------------|-----------------------------|
| 6 | 資本金 | | |
| | (1) 資本金 | | |
| | イ 固有資本金 | <u>233,133,849</u> | |
| | 資本金合計 | | 233,133,849 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 資本剰余金 | | |
| | イ 国庫補助金 | 2,422,711 | |
| | ロ 県補助金 | 2,670,326 | |
| | ハ その他補助金 | 1,440,000 | |
| | ニ その他資本剰余金 | <u>144,172,968</u> | |
| | 資本剰余金合計 | | 150,706,005 |
| | (2) 利益剰余金 | | |
| | イ 減債積立金 | 14,800,000 | |
| | ロ 上半期末処分利益剰余金 | <u>181,578,558</u> | |
| | 利益剰余金合計 | | <u>196,378,558</u> |
| | 剰余金合計 | | <u>347,084,563</u> |
| | 資本合計 | | <u>580,218,412</u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>2,903,644,956</u></u> |

病 院 事 業

甲 陽 病 院

令和4年度 北杜市病院事業（甲陽病院）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

上半期は、新型コロナウイルス感染症の第6波と第7波の影響のもと、通常診療と新型コロナウイルス感染症重点医療機関としての両立を図りながらの運営となりました。新型コロナウイルス入院患者については、4月1日以降フェーズ4（32床）、5月27日以降フェーズ3（20床）、7月13日以降フェーズ4（32床）、9月13日以降フェーズ3（20床）、9月26日以降フェーズ2（12床）の体制を編成し、延べ2,126人の受入れを行いました。また、一般診療については、入院は新型コロナの確保病床等の政策的な制限により伸び悩んでおりますが、前年度対比で105.5%の増加となりました。外来は4月から皮膚科の土曜日の診療が隔週となり診療日数が減少したが、前年度の延べ患者数を上回っております。

なお、新型コロナウイルスワクチン接種については、公立病院として基礎疾患を有する方やアナフィラキシーの既往歴のある方、一般市民の方々に積極的に対応しております。

このような中、当期末における患者数については、入院延患者数は一般病床（86床うち稼動病床60床）9,013人で前年度同期比103.8%、一日平均入院患者数49.3人、病床利用率は57.3%（稼動病床換算82.1%）となりました。療養病床（32床）は、5,522人で前年度同期比122.7%、一日平均患者数30.2人、病床利用率は94.3%となりました。外来延患者数は32,037人で前年度同期比100.8%、一日平均外来患者数は239.1人となりました。また、新型コロナワクチン接種を週2回のペースで行い、延べ2,064回実施しております。

収益的収支については、病院事業収益は10億8千881万2千401円、前年度同期に比し8千831万8千706円の増、病院事業費用は7億5千957万8千795円、前年度同期に比し5千582万1千1円の増となっております。よって、経常利益は3億2千923万3千606円、前年度同期に比し3千249万7千705円の増で、対前年度同期比率としては111.0%となっております。

施設の整備については、医療機器の整備として、ベッドサイドモニタ、汎用人工呼吸器、低周波・干渉波組合せ治療器、CTの撮影における心筋解析ソフトウェア等の整備を行っております。また、看護師確保対策として、新たに1名、合計2名の学生に対して看護学生奨学金貸与を行いました。

2 業務量

患者数及び料金収入

| 区分 | | | 患者（人） | | 料金収入（円） | | 備考 |
|----|----|--------|--------|-------|-------------|--------|----|
| | | | 延数 | 1日平均 | 総額 | 1人1日平均 | |
| 入院 | 医療 | 当期末 | 12,703 | 69.4 | 548,491,064 | 43,178 | |
| | | 前年度当期末 | 11,981 | 65.5 | 317,649,349 | 26,513 | |
| | | 増減 | 722 | 3.9 | 230,841,715 | 16,665 | |
| | 介護 | 当期末 | 1,832 | 10.0 | 19,607,531 | 10,703 | |
| | | 前年度当期末 | 1,205 | 6.6 | 14,030,091 | 11,643 | |
| | | 増減 | 627 | 3.4 | 5,577,440 | △ 940 | |
| 外来 | 医療 | 当期末 | 32,037 | 239.1 | 313,971,999 | 9,800 | |
| | | 前年度当期末 | 31,781 | 214.7 | 301,474,027 | 9,486 | |
| | | 増減 | 256 | 24.4 | 12,497,972 | 314 | |
| | 介護 | 当期末 | 0 | 0.00 | 0 | | |
| | | 前年度当期末 | 0 | 0.00 | 0 | | |
| | | 増減 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | |

※ 当期末入院診療日数 183日、外来診療日数 134日

※ 前期末入院診療日数 183日、外来診療日数 148日

3 経理の概況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|---------------|--------|
| 第1款 病院事業収益 | 1,907,766,000 | 1,091,057,782 | 57.19% |
| 第1項 医業収益 | 1,683,045,000 | 966,442,548 | 57.42% |
| 第2項 医業外収益 | 224,721,000 | 123,346,534 | 54.89% |
| 第3項 特別利益 | 0 | 1,268,700 | — |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|-------------|--------|
| 第1款 病院事業費用 | 1,906,766,000 | 775,540,454 | 40.67% |
| 第1項 医業費用 | 1,860,177,000 | 766,772,261 | 41.22% |
| 第2項 医業外費用 | 46,589,000 | 8,768,193 | 18.82% |
| 第4款 予備費 | 1,000,000 | 0 | 0.00% |
| 第1項 予備費 | 1,000,000 | 0 | 0.00% |

(2) 資本的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|-------------|------------|---------|
| 第1款 病院事業資本的収入 | 156,422,000 | 88,592,000 | 56.64% |
| 第1項 企業債 | 62,200,000 | 0 | 0.00% |
| 第2項 補助金 | 5,630,000 | 0 | 0.00% |
| 第2項 他会計負担金 | 88,592,000 | 88,592,000 | 100.00% |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|-------------|------------|--------|
| 第1款 病院事業資本的支出 | 213,278,380 | 92,381,484 | 43.31% |
| 第1項 企業債償還金 | 143,120,000 | 72,829,304 | 50.89% |
| 第2項 建設改良費 | 67,278,380 | 19,012,180 | 28.26% |
| 第2項 看護師奨学金貸付金 | 2,880,000 | 540,000 | 18.75% |

4 企業債の概況

(単位：円)

| 前年度末残高 | 当期借入額 | 当期償還額 | 本年度末残高 |
|-------------|-------|------------|-------------|
| 997,747,559 | | 72,829,304 | 924,918,255 |

※起債前借（一時借入金）含む。

令和4年度 北杜市病院事業（甲陽病院）損益計算書
 （令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

| | | | | |
|---|------------------|-------------------|--------------------|-----------------------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| | （1）入院収益 | 568,098,595 | | |
| | （2）外来収益 | 313,971,999 | | |
| | （3）その他医業収益 | <u>82,280,280</u> | 964,350,874 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| | （1）給与費 | 435,528,037 | | |
| | （2）材料費 | 162,846,901 | | |
| | （3）経費 | 151,565,652 | | |
| | （4）減価償却費 | 0 | | |
| | （5）資産減耗費 | 0 | | |
| | （6）研究研修費 | 870,012 | | |
| | （7）長期前払消費税勘定償却 | <u>0</u> | <u>750,810,602</u> | |
| | 医業利益 | | | 213,540,272 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | 3,147 | | |
| | （2）他会計補助金 | 36,088,000 | | |
| | （3）補助金 | 0 | | |
| | （4）負担金交付金 | 85,452,000 | | |
| | （5）患者外給食収益 | 504,733 | | |
| | （6）長期前受金戻入 | 0 | | |
| | （7）その他医業外収益 | <u>1,144,947</u> | 123,192,827 | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| | （1）支払利息及び企業債取扱諸費 | 8,768,193 | | |
| | （2）その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>8,768,193</u> | <u>114,424,634</u> |
| | 経常利益 | | | 327,964,906 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| | （1）その他特別利益 | <u>1,268,700</u> | <u>1,268,700</u> | <u>1,268,700</u> |
| | 当期純利益 | | | 329,233,606 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 726,615,036 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | <u><u>1,055,848,642</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（甲陽病院）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

| | | | |
|--------------|-----------------------|------------------|---------------|
| イ 土地 | | 86,428,065 | |
| ロ 建物 | 1,510,831,128 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△598,613,385</u> | 912,217,743 | |
| ハ 建物附帯設備 | 1,236,556,698 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△1,074,921,725</u> | 161,634,973 | |
| ニ 構築物 | 126,873,901 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△81,190,101</u> | 45,683,800 | |
| ホ 医療機器及び器具備品 | 1,142,610,200 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△827,472,193</u> | 315,138,007 | |
| ヘ 車両 | 3,015,000 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△463,556</u> | <u>2,551,444</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 1,523,654,032 |

（2）投資その他の資産

| | | | |
|-------------|--|---------------|-------------------|
| イ 出資金 | | 109,845 | |
| ロ 看護師奨学金貸付金 | | 4,020,000 | |
| ハ 長期前払消費税 | | 32,118,528 | |
| ニ その他投資 | | <u>13,180</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>36,261,553</u> |
| 固定資産合計 | | | 1,559,915,585 |

2 流動資産

| | | | |
|------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| （1）現金・預金 | | 1,469,833,682 | |
| （2）未収金 | 357,865,536 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△4,009,832</u> | 353,855,704 | |
| （3）貯蔵品 | | 19,018,938 | |
| （4）前払金 | | 1,461,400 | |
| （5）その他流動資産 | | <u>33,708,218</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>1,877,877,942</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>3,437,793,527</u></u> |

負債の部

| | | | |
|---|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) 企業債 | 849,828,147 | |
| | (2) 引当金 | <u>11,526,944</u> | |
| | 固定負債合計 | | 861,355,091 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) 一時借入金 | 4,800,000 | |
| | (2) 企業債 | 70,290,108 | |
| | (3) 未払金 | 71,005,328 | |
| | (4) その他流動負債 | <u>6,914,915</u> | |
| | 流動負債合計 | | 153,010,351 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 2,161,896,011 | |
| | (2) 収益化累計額 | <u>△1,314,370,831</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>847,525,180</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>1,861,890,622</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 6 | 資本金 | | |
| | (1) 資本金 | | |
| | イ 固有資本金 | 30,986,863 | |
| | ロ 繰入資本金 | <u>470,571,658</u> | |
| | 資本金合計 | | 501,558,521 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 資本剰余金 | | |
| | イ 国庫補助金 | 1,331,500 | |
| | ロ 県補助金 | 468,761 | |
| | ハ その他補助金 | 2,580,000 | |
| | ニ その他資本剰余金 | <u>14,115,481</u> | |
| | 資本剰余金合計 | | 18,495,742 |
| | (2) 利益剰余金 | | |
| | イ 上半期末処分利益剰余金 | <u>1,055,848,642</u> | |
| | 利益剰余金合計 | | <u>1,055,848,642</u> |
| | 剰余金合計 | | <u>1,074,344,384</u> |
| | 資本合計 | | <u>1,575,902,905</u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>3,437,793,527</u></u> |

病 院 事 業

しおかわ福寿の里

令和4年度 北杜市病院事業（しおかわ福寿の里）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

上半期は昨年引き続き、新型コロナウイルス感染症防止のため入所者と居宅サービス利用者の処遇等を区別した対応の運営を継続しました。しかし、第7波の影響で、職員が感染者や濃厚接触者となり、勤務停止で職員不足の状況に陥りましたが、施設内感染は起こらず食い止めることができました。このような中でも収益向上に強く意識を持ち、年度初めから目標床数に近い利用者を上半期通して確保することができ、大幅な収益となりました。

このような中、当期末における利用者数については（70床）、在所者延数11,003人で前年度同期比110.3%、1日平均利用者数60.1人、ベッド利用率は85.9%となりました。通所リハビリテーションは、延数750人で前年度同期比97.5%、1日平均利用者数は6.0人となりました。居宅支援は利用延件数78件、前年度同期比113%となりました。

収益的収支については、介護老人保健事業収益は1億5千539万191円、前年度同期に比し1千542万5千222円の増、介護老人保健事業費用は1億2千569万2千225円、前年度同期に比し239万4千690円の増となっております。よって、経常利益は2千969万7千966円、前年度同期に比し1千303万532円の増で、対前年度同期比率としては178.2%となっております。

施設の整備については特にありませんでした。なお、コロナ禍、家族との交流が継続するよう、リモートやLINEでの面会、交換ノート、電話は毎週定期的に予約が入り定着しております。9月には、利用者と職員のみではありますが、昨年縮小開催となった「笑顔ふれあい祭り」を通常開催し、利用者様に楽しんでいただくことができました。

2 業務量

施設利用状況

| 区分 | | 当期末 | 前年度当期末 | 比較増減 | 備考 |
|------------|----------|--------|--------|-------|----|
| 入所 短期含む | 入所者延数（人） | 11,003 | 9,972 | 1,031 | |
| | 実施日数（日） | 183 | 183 | 0 | |
| | 1日平均利用者数 | 60.1 | 54.5 | 5.6 | |
| 通所 リハビリ | 入所者延数（人） | 750 | 769 | △ 19 | |
| | 実施日数（日） | 124 | 125 | △ 1 | |
| | 1日平均利用者数 | 6.0 | 6.2 | △ 0.1 | |
| 居宅支援 | 延件数（人） | 78 | 69 | 9 | |

3 経理の概況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|-----------------|-------------|-------------|--------|
| 第2款 介護老人保健事業収益 | 345,960,000 | 155,521,792 | 44.95% |
| 第1項 介護老人保健事業収益 | 321,717,000 | 142,587,436 | 44.32% |
| 第2項 介護老人保健事業外収益 | 24,243,000 | 12,934,356 | 53.35% |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|-----------------|-------------|-------------|--------|
| 第2款 介護老人保健事業費用 | 345,460,000 | 129,261,841 | 37.42% |
| 第1項 介護老人保健事業費用 | 339,136,000 | 125,973,002 | 37.15% |
| 第2項 介護老人保健事業外費用 | 6,324,000 | 3,288,839 | 52.01% |
| 第4款 予備費 | 500,000 | 0 | 0.00% |
| 第1項 予備費 | 500,000 | 0 | 0.00% |

(2) 資本的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|-------------------|------------|------------|---------|
| 第2款 介護老人保健事業資本的収入 | 75,141,000 | 35,141,000 | 46.77% |
| 第1項 他会計負担金 | 35,141,000 | 35,141,000 | 100.00% |
| 第2項 長期借入金 | 40,000,000 | 0 | 0.00% |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|-------------------|------------|------------|--------|
| 第2款 介護老人保健事業資本的支出 | 53,068,000 | 25,913,519 | 48.83% |
| 第1項 企業債償還金 | 52,345,000 | 25,913,519 | 49.51% |
| 第2項 建設改良費 | 723,000 | 0 | 0.00% |

4 企業債の概況

(単位：円)

| 前年度末残高 | 当期借入額 | 当期償還額 | 本年度末残高 |
|-------------|-------|------------|-------------|
| 160,581,893 | | 25,913,519 | 134,668,374 |

令和4年度 北杜市病院事業（しおかわ福寿の里）損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

| | | | | |
|---|------------------|------------------|--------------------|--------------------------|
| 1 | 介護老人保健事業収益 | | | |
| | （1）施設介護収益 | 110,397,544 | | |
| | （2）居宅介護収益 | 6,787,954 | | |
| | （3）居宅支援収益 | 935,700 | | |
| | （4）利用料収益 | 20,942,467 | | |
| | （5）その他事業収益 | <u>3,402,548</u> | 142,466,213 | |
| 2 | 介護老人保健事業費用 | | | |
| | （1）給与費 | 80,393,200 | | |
| | （2）材料費 | 7,560,775 | | |
| | （3）経費 | 34,361,591 | | |
| | （4）減価償却費 | 0 | | |
| | （5）資産減耗費 | 0 | | |
| | （6）研究研修費 | 87,820 | | |
| | （7）長期前払消費税勘定償却 | <u>0</u> | <u>122,403,386</u> | |
| | 事業利益 | | | 20,062,827 |
| 3 | 介護老人保健事業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | 205 | | |
| | （2）他会計補助金 | 8,699,000 | | |
| | （3）負担金交付金 | 4,040,000 | | |
| | （4）長期前受金戻入 | 0 | | |
| | （5）その他医業外収益 | <u>184,773</u> | 12,923,978 | |
| 4 | 介護老人保健事業外費用 | | | |
| | （1）支払利息及び企業債取扱諸費 | 3,288,839 | | |
| | （2）その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>3,288,839</u> | <u>9,635,139</u> |
| | 経常利益 | | | 29,697,966 |
| | 当期純利益 | | | 29,697,966 |
| | 前年度未処理欠損金 | | | 45,070,254 |
| | 上半期末処理欠損金 | | | <u><u>15,372,288</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（介護老人保健施設しおかわ福寿の里）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

| | | | |
|--------------|---------------------|------------------|-------------|
| イ 土地 | | 83,956,967 | |
| ロ 建物 | 530,468,905 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△242,308,999</u> | 288,159,906 | |
| ハ 建物附帯設備 | 347,575,042 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△311,729,543</u> | 35,845,499 | |
| ニ 構築物 | 53,680,150 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△41,329,287</u> | 12,350,863 | |
| ホ 医療機器及び器具備品 | 70,235,772 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△53,975,994</u> | 16,259,778 | |
| ヘ 車両 | 7,409,545 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△5,563,391</u> | <u>1,846,154</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 438,419,167 |

（2）無形固定資産

| | | | |
|----------|--|---------------|---------|
| イ 電話加入権 | | 374,920 | |
| ロ 水道利用権 | | <u>16,995</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 391,915 |

（3）投資その他の資産

| | | | |
|------------|--|------------------|------------------|
| イ 長期前払消費税 | | <u>2,871,261</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>2,871,261</u> |
| 固定資産合計 | | | 441,682,343 |

2 流動資産

| | | | |
|------------|--|------------------|---------------------------|
| （1）現金・預金 | | 28,311,389 | |
| （2）未収金 | | 41,644,817 | |
| （3）貯蔵品 | | 846,130 | |
| （4）前払費用 | | 440,867 | |
| （5）前払金 | | 66,600 | |
| （6）その他流動資産 | | <u>3,576,976</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>74,886,779</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>516,569,122</u></u> |

負債の部

| | | | |
|---|-------------|---------------------|---------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) 企業債 | <u>108,237,693</u> | |
| | 固定負債合計 | | 108,237,693 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) 企業債 | 26,430,681 | |
| | (2) 未払金 | 6,588,159 | |
| | (3) その他流動負債 | <u>270,346</u> | |
| | 流動負債合計 | | 33,289,186 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 551,607,230 | |
| | (2) 収益化累計額 | <u>△389,926,699</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>161,680,531</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>303,207,410</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|-------------|--------------------|---------------------------|
| 6 | 資本金 | | |
| | (1) 資本金 | | |
| | イ 繰入資本金 | <u>219,734,000</u> | |
| | 資本金合計 | | 219,734,000 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 利益剰余金 | | |
| | イ 減債積立金 | 9,000,000 | |
| | ロ 上半期末処理欠損金 | <u>15,372,288</u> | |
| | 利益剰余金合計 | | <u>△6,372,288</u> |
| | 剰余金合計 | | <u>△6,372,288</u> |
| | 資本合計 | | <u><u>213,361,712</u></u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>516,569,122</u></u> |

病 院 事 業

八ヶ岳訪問看護ステーション

令和4年度 北杜市病院事業（八ヶ岳訪問看護ステーション）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

在宅医療の最前線を担う訪問看護ステーションの役割はますます重要となる中で、訪問看護が新型コロナウイルスに感染した場合の重症化リスクが高い高齢者などに対する接触を伴うサービスであることを踏まえ、感染症対策を継続的に行いながら、地域で求められる在宅医療の支援を行っております。

このような中、当期末における利用者延人数については、1,083人で前年度同期比74.9%となりました。実施日数は、149日で前年度同期比93.7%となりました。一日平均利用者数は、7.3人で前年度同期比80.2%となりました。

収益的収支については、訪問看護事業収益は985万988円、前年度同期に比し333万1千779円の減、訪問看護事業費用は1千216万2千643円、前年度同期に比し278万8千597円の減となっております。よって、経常損失は231万1千655円、前年度同期に比し54万3千182円の増で、対前年度同期比率としては130.7%となっております。

新型コロナウイルス感染症対策として、感染防止のための医療材料などの整備を引き続き行いました。

2 業務量

利用状況

| 区分 | 当期末 | 前年度当期末 | 比較 | 備考 |
|-------------|-------|--------|-------|----|
| 利用者延数（人） | 1,083 | 1,446 | △ 363 | |
| 実施日数（日） | 149 | 159 | △ 10 | |
| 1日平均利用者数（人） | 7.3 | 9.1 | △ 1.8 | |

3 経理の概況

(1) 収益的収入及び支出

ア 収入

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|------------|-----------|--------|
| 第3款 訪問看護事業収益 | 41,986,000 | 9,850,988 | 23.46% |
| 第1項 訪問看護事業収益 | 41,318,000 | 9,212,603 | 22.30% |
| 第2項 訪問看護事業外収益 | 668,000 | 638,385 | 95.57% |

イ 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|------------|------------|--------|
| 第3款 訪問看護事業費用 | 41,568,000 | 12,234,285 | 29.43% |
| 第1項 訪問看護事業費用 | 41,538,000 | 12,234,285 | 29.45% |
| 第2項 訪問看護事業外費用 | 30,000 | 0 | 0.00% |
| 第4款 予備費 | 150,000 | 0 | 0.00% |
| 第1項 予備費 | 150,000 | 0 | 0.00% |

(2) 資本的収入及び支出

ア 支出

(単位：円、税込)

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|-----------------|---------|---------|---------|
| 第3款 訪問看護事業資本的支出 | 418,000 | 418,000 | 100.00% |
| 第2項 建設改良費 | 418,000 | 418,000 | 100.00% |

令和4年度 北杜市病院事業（八ヶ岳訪問看護ステーション）損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

| | | | | |
|---|--------------|----------------|-------------------|-------------------------|
| 1 | 訪問看護事業収益 | | | |
| | （1）訪問看護収益 | 9,212,603 | | |
| | （2）その他訪問看護収益 | <u>0</u> | 9,212,603 | |
| 2 | 訪問看護事業費用 | | | |
| | （1）給与費 | 11,429,088 | | |
| | （2）材料費 | 0 | | |
| | （3）経費 | 729,055 | | |
| | （4）減価償却費 | 0 | | |
| | （5）研究研修費 | <u>4,500</u> | <u>12,162,643</u> | |
| | 事業損失 | | | 2,950,040 |
| 3 | 訪問看護事業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | 385 | | |
| | （2）他会計補助金 | <u>638,000</u> | 638,385 | |
| 4 | 訪問看護事業外費用 | | | |
| | （1）その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>638,385</u> |
| | 経常損失 | | | 2,311,655 |
| | 当期純損失 | | | 2,311,655 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 8,891,061 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | <u><u>6,579,406</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（八ヶ岳訪問看護ステーション）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

| | | | |
|--------------|-------------------|----------------|----------------|
| イ 医療機器及び器具備品 | 3,230,000 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△2,707,500</u> | 522,500 | |
| ロ 車両 | 3,658,428 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△3,437,423</u> | <u>221,005</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | <u>743,505</u> |
| 固定資産合計 | | | 743,505 |

2 流動資産

| | | | |
|------------|----------------|--|--------------------------|
| （1）現金・預金 | 8,692,511 | | |
| （2）未収金 | 3,111,040 | | |
| （3）前払金 | 300 | | |
| （4）その他流動資産 | <u>109,642</u> | | |
| 流動資産合計 | | | <u>11,913,493</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>12,656,998</u></u> |

負債の部

| | | | |
|---|-------------|------------------|-------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) 引当金 | <u>1,341,000</u> | |
| | 固定負債合計 | | 1,341,000 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) その他流動負債 | <u>218,438</u> | |
| | 流動負債合計 | | 218,438 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 488,000 | |
| | (2) 収益化累計額 | <u>△463,600</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>24,400</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>1,583,838</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|---------------|------------------|--------------------------|
| 6 | 資本金 | | |
| | (1) 資本金 | | |
| | イ 固有資本金 | <u>4,493,754</u> | |
| | 資本金合計 | | 4,493,754 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 利益剰余金 | | |
| | イ 上半期末処分利益剰余金 | <u>6,579,406</u> | |
| | 利益剰余金合計 | <u>6,579,406</u> | |
| | 剰余金合計 | | <u>6,579,406</u> |
| | 資本合計 | | <u><u>11,073,160</u></u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>12,656,998</u></u> |

病 院 事 業

訪問看護ステーションつくしんぼ

令和4年度 北杜市病院事業（訪問看護ステーションつくしんぼ）業務状況報告書

令和4年度上半期（令和4年4月1日から9月30日まで）の事業の概況及び経理の状況は次のとおりです。

1 事業の概況

在宅医療の最前線を担う訪問看護ステーションの役割はますます重要となる中で、訪問看護が新型コロナウイルスに感染した場合の重症化リスクが高い高齢者などに対する接触を伴うサービスであることを踏まえ、感染症対策を継続的に行いながら、地域で求められる在宅医療の支援を行っております。

このような中、当期末における利用者延人数については、1,951人で前年度同期比84.1%となりました。実施日数は、150日で前年度同期比101.4%となりました。一日平均利用者数は、13.0人で前年度同期比82.8%となりました。

収益的収支については、訪問看護事業収益は1千427万8千834円、前年度同期に比し311万6千325円の減、訪問看護事業費用は1千427万3千392円、前年度同期に比し103万4千720円の減となっております。よって、経常利益は5千442円、前年度同期に比し208万1千605円の減で、対前年度同期比率としては0.3%となっております。

新型コロナウイルス感染症対策として、感染防止のための医療材料などの整備を引き続き行いました。

2 業務量

利用状況

| 区分 | 当期末 | 前年度当期末 | 比較 | 備考 |
|-------------|-------|--------|-------|----|
| 利用者延数（人） | 1,951 | 2,320 | △ 369 | |
| 実施日数（日） | 150 | 148 | 2 | |
| 1日平均利用者数（人） | 13.0 | 15.7 | △ 2.7 | |

3 経理の概況

（1）収益的収入及び支出

ア 収入

（単位：円、税込）

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|------------|------------|--------|
| 第3款 訪問看護事業収益 | 44,239,000 | 14,278,834 | 32.28% |
| 第1項 訪問看護事業収益 | 44,218,000 | 14,278,813 | 32.29% |
| 第2項 訪問看護事業外収益 | 21,000 | 21 | 0.10% |

イ 支出

（単位：円、税込）

| 区分 | 予算現額 | 執行額 | 執行率 |
|---------------|------------|------------|--------|
| 第3款 訪問看護事業費用 | 44,041,000 | 14,318,667 | 32.51% |
| 第1項 訪問看護事業費用 | 44,011,000 | 14,318,667 | 32.53% |
| 第2項 訪問看護事業外費用 | 30,000 | 0 | 0.00% |
| 第4款 予備費 | 150,000 | 0 | 0.00% |
| 第1項 予備費 | 150,000 | 0 | 0.00% |

令和4年度 北杜市病院事業（訪問看護ステーションつくしんぼ）損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

| | | | | |
|---|--------------|--------------|-------------------|-------------------------|
| 1 | 訪問看護事業収益 | | | |
| | （1）訪問看護収益 | 14,278,813 | | |
| | （2）その他訪問看護収益 | <u>0</u> | 14,278,813 | |
| 2 | 訪問看護事業費用 | | | |
| | （1）給与費 | 12,948,307 | | |
| | （2）材料費 | 32,000 | | |
| | （3）経費 | 1,290,085 | | |
| | （4）減価償却費 | 0 | | |
| | （5）研究研修費 | <u>3,000</u> | <u>14,273,392</u> | |
| | 事業利益 | | | 5,421 |
| 3 | 訪問看護事業外収益 | | | |
| | （1）受取利息配当金 | <u>21</u> | 21 | |
| 4 | 訪問看護事業外費用 | | | |
| | （1）その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>21</u> |
| | 経常利益 | | | 5,442 |
| | 当期純利益 | | | 5,442 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 9,404,071 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | <u><u>9,409,513</u></u> |

令和4年度 北杜市病院事業（訪問看護ステーションつくしんぼ）貸借対照表

（令和4年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

（1）有形固定資産

| | | | |
|--------------|-------------------|----------------|----------------|
| イ 医療機器及び器具備品 | 112,000 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△106,400</u> | 5,600 | |
| ロ 車両 | 3,646,641 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△3,426,597</u> | <u>220,044</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | <u>225,644</u> |
| 固定資産合計 | | | 225,644 |

2 流動資産

| | | | |
|------------|--|---------------|--------------------------|
| （1）現金・預金 | | 22,585,870 | |
| （2）未収金 | | 4,066,680 | |
| （3）前払金 | | 300 | |
| （4）その他流動資産 | | <u>45,275</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>26,698,125</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>26,923,769</u></u> |

負債の部

| | | |
|-------------|------------------|-------------------------|
| 3 固定負債 | | |
| (1) 引当金 | <u>2,277,000</u> | |
| 固定負債合計 | | 2,277,000 |
| 4 流動負債 | | |
| (1) 引当金 | 49,924 | |
| (2) その他流動負債 | <u>187,332</u> | |
| 流動負債合計 | | 237,256 |
| 負債合計 | | <u><u>2,514,256</u></u> |

資本の部

| | | |
|---------------|-------------------|--------------------------|
| 5 資本金 | | |
| (1) 資本金 | | |
| イ 繰入資本金 | <u>15,000,000</u> | |
| 資本金合計 | | 15,000,000 |
| 6 剰余金 | | |
| (1) 利益剰余金 | | |
| イ 上半期末処分利益剰余金 | <u>9,409,513</u> | |
| 利益剰余金合計 | <u>9,409,513</u> | |
| 剰余金合計 | | <u>9,409,513</u> |
| 資本合計 | | <u><u>24,409,513</u></u> |
| 負債資本合計 | | <u><u>26,923,769</u></u> |

病 院 事 業 体
全

令和4年度 北杜市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

| | | | | |
|---|-----------------|--------------------|----------------------|------------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| | (1) 入院収益 | 1,010,440,561 | | |
| | (2) 外来収益 | 530,138,340 | | |
| | (3) その他医業収益 | <u>179,942,034</u> | 1,720,520,935 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| | (1) 給与費 | 852,346,188 | | |
| | (2) 材料費 | 294,533,255 | | |
| | (3) 経費 | 289,960,682 | | |
| | (4) 減価償却費 | 0 | | |
| | (5) 資産減耗費 | 0 | | |
| | (6) 研究研修費 | 1,578,094 | | |
| | (7) 長期前払消費税勘定償却 | <u>0</u> | <u>1,438,418,219</u> | |
| | 医業利益 | | | 282,102,716 |
| 3 | 介護老人保健事業収益 | | | |
| | (1) 施設介護収益 | 110,397,544 | | |
| | (2) 居宅介護収益 | 6,787,954 | | |
| | (3) 居宅支援収益 | 935,700 | | |
| | (4) 利用料収益 | 20,942,467 | | |
| | (5) その他事業収益 | <u>3,402,548</u> | 142,466,213 | |
| 4 | 介護老人保健事業費用 | | | |
| | (1) 給与費 | 80,393,200 | | |
| | (2) 材料費 | 7,560,775 | | |
| | (3) 経費 | 34,361,591 | | |
| | (4) 減価償却費 | 0 | | |
| | (5) 資産減耗費 | 0 | | |
| | (6) 研究研修費 | 87,820 | | |
| | (7) 長期前払消費税勘定償却 | <u>0</u> | <u>122,403,386</u> | |
| | 事業利益 | | | 20,062,827 |
| 5 | 訪問看護事業収益 | | | |
| | (1) 訪問看護収益 | 23,491,416 | | |
| | (2) その他訪問看護収益 | <u>0</u> | 23,491,416 | |
| 6 | 訪問看護事業費用 | | | |
| | (1) 給与費 | 24,377,395 | | |
| | (2) 材料費 | 32,000 | | |
| | (3) 経費 | 2,019,140 | | |
| | (4) 減価償却費 | 0 | | |
| | (5) 研究研修費 | <u>7,500</u> | <u>26,436,035</u> | |
| | 事業損失 | | | <u>2,944,619</u> |
| | 営業利益 | | | 299,220,924 |

| | | | | | |
|----|-------------------|------------------|-------------------|------------------|----------------------|
| 7 | 医業外収益 | | | | |
| | (1) 受取利息配当金 | 368,261 | | | |
| | (2) 他会計補助金 | 80,494,000 | | | |
| | (3) 補助金 | 0 | | | |
| | (4) 負担金交付金 | 134,271,000 | | | |
| | (5) 患者外給食収益 | 1,208,559 | | | |
| | (6) 長期前受金戻入 | 0 | | | |
| | (7) その他医業外収益 | <u>2,443,775</u> | 218,785,595 | | |
| 8 | 医業外費用 | | | | |
| | (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 20,044,094 | | | |
| | (2) その他医業外費用 | <u>840,000</u> | <u>20,884,094</u> | 197,901,501 | |
| 9 | 介護老人保健事業外収益 | | | | |
| | (1) 受取利息配当金 | 205 | | | |
| | (2) 他会計補助金 | 8,699,000 | | | |
| | (3) 負担金交付金 | 4,040,000 | | | |
| | (4) 長期前受金戻入 | 0 | | | |
| | (5) その他医業外収益 | <u>184,773</u> | 12,923,978 | | |
| 10 | 介護老人保健事業外費用 | | | | |
| | (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 3,288,839 | | | |
| | (2) その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>3,288,839</u> | 9,635,139 | |
| 11 | 訪問看護事業外収益 | | | | |
| | (1) 受取利息配当金 | 406 | | | |
| | (2) 他会計補助金 | <u>638,000</u> | 638,406 | | |
| 12 | 訪問看護事業外費用 | | | | |
| | (1) その他医業外費用 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>638,406</u> | <u>208,175,046</u> |
| | 経常利益 | | | | 507,395,970 |
| 13 | 特別利益 | | | | |
| | (1) その他特別利益 | <u>2,637,300</u> | <u>2,637,300</u> | <u>2,637,300</u> | <u>2,637,300</u> |
| | 当期純利益 | | | | 510,033,270 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | | 729,295,965 |
| | 上半期末処分利益剰余金 | | | | <u>1,239,329,235</u> |

令和4年度 北杜市病院事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

| | | | |
|--------------|-----------------------|------------------|---------------|
| イ 土地 | | 251,236,801 | |
| ロ 建物 | 3,534,150,746 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△1,540,108,408</u> | 1,994,042,338 | |
| ハ 建物附帯設備 | 3,087,518,321 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△2,461,665,078</u> | 625,853,243 | |
| ニ 構築物 | 513,272,840 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△412,583,198</u> | 100,689,642 | |
| ホ 医療機器及び器具備品 | 2,546,122,209 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△1,981,078,269</u> | 565,043,940 | |
| ヘ 車両 | 27,045,804 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△21,720,487</u> | 5,325,317 | |
| ト 建設仮勘定 | | 1,870,000 | |
| チ リース資産 | 32,911,277 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△31,265,713</u> | <u>1,645,564</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 3,545,706,845 |

(2) 無形固定資産

| | | | |
|----------|--|----------------|---------|
| イ 電話加入権 | | 419,920 | |
| ロ 水道利用権 | | <u>142,220</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 562,140 |

(3) 投資その他の資産

| | | | |
|-------------|--|---------------|-------------------|
| イ 出資金 | | 109,845 | |
| ロ 看護師奨学金貸付金 | | 13,800,000 | |
| ハ 長期前払消費税 | | 81,523,673 | |
| ニ その他投資 | | <u>13,180</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>95,446,698</u> |

固定資産合計 3,641,715,683

2 流動資産

| | | | |
|-------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| (1) 現金・預金 | | 2,514,840,438 | |
| (2) 未収金 | 633,800,141 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△14,378,997</u> | 619,421,144 | |
| (3) 貯蔵品 | | 53,619,401 | |
| (4) 前払費用 | | 1,345,189 | |
| (5) 前払金 | | 2,670,700 | |
| (6) その他流動資産 | | <u>65,279,721</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>3,257,176,593</u> |
| 資産合計 | | | <u>6,898,892,276</u> |

負債の部

| | | | |
|---|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) 企業債 | 2,474,162,328 | |
| | (2) 引当金 | <u>36,391,060</u> | |
| | 固定負債合計 | | 2,510,553,388 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) 一時借入金 | 4,800,000 | |
| | (2) 企業債 | 197,675,297 | |
| | (3) 未払金 | 128,197,622 | |
| | (4) 前受収益 | 1,944,000 | |
| | (5) 引当金 | 49,924 | |
| | (6) その他流動負債 | <u>10,930,131</u> | |
| | 流動負債合計 | | 343,596,974 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 4,498,224,742 | |
| | (2) 収益化累計額 | <u>△2,859,733,934</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>1,638,490,808</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>4,492,641,170</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|-------------|----------------------|-----------------------------|
| 6 | 資本金 | | |
| | (1) 資本金 | | |
| | イ 固有資本金 | 268,614,466 | |
| | ロ 繰入資本金 | <u>705,305,658</u> | |
| | 資本金合計 | | 973,920,124 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 資本剰余金 | | |
| | イ 国庫補助金 | 3,754,211 | |
| | ロ 県補助金 | 3,139,087 | |
| | ハ その他補助金 | 4,020,000 | |
| | ニ その他資本剰余金 | <u>158,288,449</u> | |
| | 資本剰余金合計 | | 169,201,747 |
| | (2) 利益剰余金 | | |
| | イ 減債積立金 | 23,800,000 | |
| | ロ 上半期末処分剰余金 | <u>1,239,329,235</u> | |
| | 利益剰余金合計 | | <u>1,263,129,235</u> |
| | 剰余金合計 | | <u>1,432,330,982</u> |
| | 資本合計 | | <u><u>2,406,251,106</u></u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>6,898,892,276</u></u> |

令和 3 年度

北杜市病院事業決算状況報告書

総括事項

令和3年度の病院事業は、塩川病院及び甲陽病院の病院施設2ヶ所、しおかわ福寿の里の介護老人保健施設1ヶ所、八ヶ岳訪問看護ステーション及び訪問看護ステーションつくしんぼの訪問看護事業2ヶ所、合計5ヶ所の事業所において、市民の生命と健康を維持するため、地域の中核病院として医療及び介護活動を行っています。

平成26年度に策定した「第2次北杜市立病院改革プラン」における、目標数値が一部未達成であったことや平成28年5月に山梨県が策定した地域医療構想を基に、おおむね10年後である令和7年に向けて、将来のあるべき医療体制実現と安定かつ持続的な病院経営と良質な医療の提供を行うため、平成29年度から令和2年度まで4年計画の「第3次北杜市立病院改革プラン」を策定し、市立2病院の自主的な取組方針を示すとともに、経営の黒字化・安定化を目指し、住民に対し適切な医療が提供できるよう取り組んでいます。

しかしながら、令和元年に発生した新型コロナウイルス感染症は2年経過した現在も収束する兆しが見えていない中、国より新たな指針として「持続可能な地域医療提供体制を確保するための公立病院経営強化ガイドライン」が年度末に示されたことから、医師の働き方改革などの基準を踏まえ、新たなプランの策定に着手するための検証を行いながら、従来からの医師確保に取り組んでいます。

また、新型コロナウイルス感染症の収束の兆しが見えない状況から、医療機関など逼迫した状況に変わりはありません。このような中、本市においては、市立2病院が相互に連携を図り、住民に医療の提供が維持できるよう取り組んでいます。

事業活動の状況から見ると、病院事業の患者数については、市立2病院合計で入院3万余人、外来9万9千余人、介護老人保健施設事業の利用者数については、入所2万余人、通所リハビリ1千余人、訪問看護事業の利用者数については、2事業所合計で6千余人でした。

事業全体の収益的収支は、収益的収入45億8,674万余円、収益的支出38億7,321万余円であり、差引き7億1,353万余円の利益となり、当年度未処分剰余金は7億2,929万余円（消費税含まない）となりました。

また、資本的収支は、資本的収入6億2,816万余円、資本的支出7億9,678万余円となりました。

ア 診療等実績

病院事業の患者数は、病院入院患者延60,408人（165.5人／日）、外来患者延99,791人

(273.4人/日)、前年度に対して入院患者は3,681人増加し、外来患者は5,053人の増加となりました。

なお、病院ごとについて、入院は、塩川病院が1,841人増加、甲陽病院が1,840人増加し、外来は、塩川病院が147人減少、甲陽病院は5,200人増加しました。

介護老人保健施設事業の施設利用者数は、入所者延20,399人(55.9人/日)、通所リハビリ利用者延1,447人(5.8人/日)、前年度に対して入所者数は、382人増加、通所リハビリ利用者は163人減少しました。

訪問看護事業の利用者数は、延6,988人であり、前年度に対して利用者数は、1,731人の減少となりました。

なお、ステーションごとについて、八ヶ岳訪問看護ステーションが1,217人減少、訪問看護ステーションつくしんぼが514人減少しました。

イ 収益的収支

病院事業収益は、42億4,383万余円であり、前年度に対して5億6,552万余円増加しました。

塩川病院は、入院患者は増加し外来患者が減少しましたが、医業収益は1億1,323万余円増加し、国からの補助金などの特別利益は昨年比で1,454万余円の減少となりました。甲陽病院では、入院及び外来患者が増加し、医業収益が2億5,962万余円増加しましたが、国からの補助金などの特別利益は昨年比で1億5,604万余円が増加となりました。

介護老人保健事業収益は、2億8,454万余円であり、入所者は増加したものの短期入所者や通所リハビリの利用者が減少しました。

訪問看護事業収益は、5,837万余円であり、前年度に対して720万余円減少しました。

八ヶ岳訪問看護ステーションは、利用者が減少し、670万余円減少となり、訪問看護ステーションつくしんぼにおいても、利用者が減少し、50万余円減少しました。

病院事業費用は、34億9,322万余円であり、前年度に対して1億5,145万余円減少しました。

塩川病院は、4,323万余円増加、甲陽病院においても、1億498万余円増加しました。

介護老人保健施設事業費用は、3億1,285万余円であり、前年度に対し、381万余円減少しました。

訪問看護事業費用は、6,713万余円となり、前年度に対して646万余円減少しました。

八ヶ岳訪問看護ステーションは、532万余円減少し、訪問看護ステーションつくしんぼにおいても、114万余円減少しました。

ウ 資本的収支

資本的収入は、6億2,816万余円となり、前年度に対して2億395万余円減少しました。

資本的支出は、7億9,678万余円となり、前年度に対して2億282万余円減少しました。

塩川病院の施設整備については、令和2年度に着手した空調設備の改修工事が完了しました。また、医療機器の整備については、器具除染洗浄装置、人工呼吸器、多用途透析用監視装置、多項目自動血球分析装置等を整備しました。

甲陽病院の医療機器の整備については、汎用超音波画像診断装置、セントラルモニタシステム、全自動遺伝子解析装置等を整備しました。

このため、資本的収入額が資本的支出額に不足する額は1億6,862万余円となり、損益勘定留保資金で補てんしています。

